Edição 1217 – 05 de Maio de 2022.

INFORMAÇÃO
PROCESSO N° 238/2021
PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2022
Sr. Diretor Presidente,
Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 03/2022, destinado à
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PELÍCULAS DE INSULFILM; conforme Ata de Sessão Pública e
planilha realinhada e observados os preceitos do Decreto n.º 3.555 de 08/08/2000 e da Lei Federal nº
10.520, de 17/07/2002; informo que foi vencedora do certame a empresa:

WT PELÍCULAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 11.325.873/0001-90; cujo preço final foi:

• VALOR GLOBAL – R$ 95.798,00 (noventa e cinco mil e setecentos e noventa e oito reais).

São Sebastião, 04 de maio de 2022.
LANA MARIA SIQUEIRA BORGES
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e nos termos das Leis nº 10.520/2002 e
8.666/1993 e acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira, HOMOLOGO e ADJUDICO o
procedimento Licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 03/2022, que tem por objeto AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE PELÍCULAS DE INSULFILM em favor da empresa:

WT PELÍCULAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 11.325.873/0001-90; cujo preço final foi:

• VALOR GLOBAL – R$ 95.798,00 (noventa e cinco mil e setecentos e noventa e oito reais).

São Sebastião, 04 de maio de 2022.
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO
Diretor Presidente

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO
Extrato do Contrato Administrativo n° 2022FSPSS08
Contratada: DOMINANT ELEVADORES LTDA - ME
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva, corretiva e emergencial com fornecimento de
peças em elevadores instalados nos prédios geridos pela Fundação de Saúde Pública de São Sebastião.
Processo nº: 50/2022
Convite nº: 03/2022
• Valor global: R$ 168.996,24 (cento e sessenta e oito mil e novecentos e noventa e seis reais e
vinte e quatro centavos).
Data: 04/05/2022.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Contratante e Michelder Wellerson Freire pela
Contratada.

LEI
Nº. 2889/2022
“Declara de Utilidade Pública a Associação Integra
(APOIO E ATENDIMENTO AO AUTISTA)”.
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO APROVOU E EU,  NOS TERMOS DO
ARTIGO 46, “b”, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO PROMULGO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º - Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a Associação Integra (Apoio e Atendimento ao
Autista), sem fins lucrativos, cadastrada no CPNJ sob o nº 36.242.503/0001-10,com sede e foro nesta
Comarca.
Art. 2º - À referida entidade, ficam assegurados todos os direitos e todas as vantagens previstos em Lei.
Art. 3º -  Para o devido controle e sob pena de revogação desta Lei, a entidade deverá encaminhar
anualmente à Câmara Municipal de São Sebastião, até dia 30 de junho do exercício subsequente, os
seguintes documentos: I – relatório anual de atividade; II – declaração de que permanecem cumpridos os
requisitos exigidos para a concessão da declaração de utilidade pública; III – cópia autenticada das
alterações ocorridas no estatuto se houver; IV – balancete contábil; e V – ficha cadastral atualizada.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São Sebastião, 04 de maio de 2022.
JOSÉ REIS DE JESUS SILVA
PRESIDENTE
(Projeto de Lei nº. 15/22- aut. ver. André Luis Rocha Pierobon)
-Certifico ter publicado e afixado em local de costume na data acima mencionada-

Contrato Administrativo – 2022SEDES052 – Processo nº 16.182/2021
Contratada: GEFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - ME.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, PRODUTOS DE INFORMÁTICA E EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS PARA EQUIPAR A APAE DO MUNICÍPIO.
Prazo: 12 (doze) meses.
Pregão Presencial: 106/2021.
Valor: R$ 17.586,08 (Dezessete mil e quinhentos e oitenta e seis reais e oito centavos).
Data: 29/03/2022.
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Argenildo Wagnergilce Xavier Dias pela contratada.

EDITAL
MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO
SECRETARIA DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE RECEITA
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL
REF.: AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA – ITBI Nº. 011/2022

Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº.
2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte abaixo indicado, nos termos
do inciso III do mesmo artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, artigo 68, Lei nº. 1.317/98, alterado pelo
artigo 1º. da Lei 1.769/05, INTIMADO a recolher o montante apurado, bem como a Atualização Monetária,
atualizado nos termos do artigo 73 da supracitada Lei e do artigo 2º. da Lei nº. 1.450/00, apurados de
acordo com o demonstrativo de cálculo em anexo, e conforme resumo abaixo do Imposto Sobre
Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI.

Principal do I T B I .......................... R$ 3.900,00
Multa ............................................. R$ 2.199,70
Atualização Monetária ................... R$ 499,39
Juros .............................................. R$ 835,88
T   O  T    A    L R$ 7.434,97

SUJEITO PASSIVO: FABIO MELGES DA ROCHA COELHO- CPF: 101.339.208-60
IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL – IC: 3034.361.4233.0001.0095
INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelos artigos 59 a 63 da Lei nº. 1.317/98
(e art. 1º - Decreto nº 2.332/1999); Contribuinte: art. 64; Cálculo do Imposto: art. 65 a 68; Pagamento: art.
69 a 76 e 249 – Atualização monetária: Leis nº 1.450/2000 e 2.473/2017 (art. 10). Alterações – Leis
Complementares nº 2/2000, 45/2003, 55/2004 e 104/2009; e Leis º 1.769/2005 e 1.971/2009.
Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores
mencionados ou para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto nº. 2.332/99, que regulamenta a Lei
nº. 1.317/98 na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335,
Centro, São Sebastião - SP, das 09h00min às 16h30min.
NATUREZA DO DÉBITO: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel situado à RUA A, 188 –
RECANTO  DOS ATOBAS – JARAGUA, de WEULER GOMES LOPES E ESPOSA para o Sujeito Passivo
citado, de acordo com a Escritura de Cessão de Direitos Possessórios de bem imóvel entre pessoas físicas,
datada 06/08/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 6933/2020.
INSPETORA FISCAL DE RENDAS: ERICA DE OLIVEIRA ROCHA – RE 4920-4.
O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas na Lei
Complementar 1.317/98.
São Sebastião, 05 de maio de 2022.

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna - Fundass
ATO RATIFICATÓRIO DE TERMO ADITIVO
RATIFICO, nos termos do parecer jurídico, o 2º Termo Aditivo do Contrato Nº2020FUNDASS113, para
prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, processo administrativo nº 197/2020,
fundamentado no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, referente a locação de imóvel
localizado à Rua Antônio Candido, 86 – Centro, São Sebastião/SP, de instalação do almoxarifado central,
arquivo contábil e administrativo da Fundass.
São Sebastião, 12 de abril de 2022.
CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO
Diretor Presidente
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião
 “Deodato Sant’Anna” - Fundass

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao Cadastro
Municipal, a providenciarem a demolição dos mesmos conforme estabelecido na Lei Municipal 848/92,
1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15 e 2544/18 no prazo de estipulado a partir desta publicação,
sob pena de novas sanções previstas na Lei.

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO

5062/2022 DESCONHECIDO TRAVESSA RUA PINHEIRO, S/N,
JUQUEY

24
HORAS

32069

5054/2022 DESCONHECIDO TRAVESSA ZEFEINO MARQUES,
Nº48, BARRA DO SAHY

24
HORAS

32062

5040/2022 NÃO IDENTIFICADO RUA SÃO JOSE, S/N, BARRA DO
SAHY

24
HORAS

31907

5042/2022 ELAINE MARCELINO
DO SOUZA

RUA SÃO JOSE, Nº08, BARRA DO
SAHY

24
HORAS

31908

5051/2022 DESCONHECIDO RUA BEIRA RIO, S/N, SITIO VELHO 24
HORAS

32052

5063/2022 MARIA ANGERLUZ RUA PINHEIRO, Nº35, JUQUEY 24
HORAS

32070

5055/2022 NILVAN CAMPOS TRAVESSA ZEFERINO MARQUES,
Nº260, BARRA DO SAHY

24
HORAS

32063

4904/2022 THIAGO FERRAZ DE
ARRUDA

RUA DOS JACARANDAS, Nº311,
PAUBA

24
HORAS

31041

4919/2022 JOSE VIEIRA NETO ESTRADA BEIRA RIO, Nº2226,
BOIÇUCANGA

24
HORAS

31836

4915/2022 JOSE LUIZ SIQUEIRA RUA COLOMBO, Nº76,
MARESISAS

24
HORAS

31930

4921/2022 DESCONHECIDO MORRO DO ESQUIMO, S/N,
JUQUEY

24
HORAS

31958

4922/2022 DESCONHECIDO MORRO DO ESQUIMO, S/N,
JUQUEY

24
HORAS

31959

4924/2022 ISRAEL SIMPLICIO DE
PAULA

TRAVESSA DA RUA COLOMBO,
S/N

24
HORAS

32028

4923/2022 FAGIONE OLIVEIRA
BENTO

MORRO DO ESQUIMO, S/N,
JUQUEY

24
HORAS

31979

5736/2022 EDUARDO DA SILVA RUA BENEDITO LOPES DE
ARAUJO, S/N, JUQUEY

24
HORAS

32201

5034/2022 TEREZA DOS SANTOS RUA NOVA AURORA, Nº100, SÃO
FRANCISCO

10 DIAS 31854

3738/2022 JEANE CRISTINA
TEIXEIRA

RUA HAVAI SCARPA, Nº109-A,
BOIÇUCANGA

24
HORAS

31827

3071/2022 ELENILZA RIBEIRO
FOGATO

ESTRADA DA LIMEIRA, Nº6125,
JARAGUA

24
HORAS

31731